МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ТОТЕМСКАЯ СРЕДЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3»

ПРИКАЗ

                   от 01 сентября 2023 г.                                                                                                                         № 202

 г. Тотьма

Об утверждении плана деятельности Центра

«Точка роста», перечня рабочих программ по

учебным предметам, перечня дополнительных

общеобразовательных программ, программ

внеурочной деятельности, реализуемых на базе Центра

«Точка роста» в 2023-2024 учебном году

В целях реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта

«Образование», развития и реализации основных и дополнительных программ на базе Центра

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», на основании постановления

Правительства Вологодской области от 01.07.2019 г. № 604 «О концепции мероприятия по

обновлению материально-технической базы для формирования у обучающихся современных

технологических и гуманитарных навыков в рамках федерального проекта «Современная

школа» национального проекта «Образование», решения педагогического совета МБОУ

«Тотемская СОШ №3» (протокол № 01 от 28 августа 2023г.).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить рабочие программы по учебным предметам, реализуемые на базе Центра

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» (Приложение 1).

2. Утвердить перечень дополнительных общеобразовательных программ (Приложение 2).

3. Утвердить перечень программ внеурочной деятельности (Приложение 3).

4. Утвердить план деятельности Центра цифрового и гуманитарного профилей «Точка

роста» (Приложение 4);

5. Белозѐровой Л.Б., администратору сайта, разместить на официальном сайте школы

данных приказ и вышеуказанные программы.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                             Г.П.Полысаева

С приказом  ознакомлены:

Приложение № 1

к приказу МБОУ «Тотемская СОШ №3»

от 01.09.2023 №202

Перечень рабочих программ по учебным предметам,

реализуемых на базе Центра цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

на 2023-2024 учебный год

1. Рабочая программа по информатике 10-11 классы;

2. Рабочая программа по технологии 5 классы (обновленные ФГОС);

3. Рабочая программа по технологии 6-9 классы (обновленные ФГОС);

4. Рабочая программа по информатике для 6-9 классов.

5. Рабочая программа по ОБЖ для 8-9 классов.

Приложение № 2

к приказу МБОУ «Тотемская СОШ №3»

от 01.09.2023 №202

Перечень дополнительных общеобразовательных программ,

реализуемых на базе Центра цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

на 2023-2024 учебный год

1. Дополнительная общеразвивающая программа Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «Шахматы»;

2. Дополнительная общеразвивающая программа Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «Спецкурс по математике»;

3. Дополнительная общеразвивающая программа Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «Спецкурс по русскому языку»;

4. Дополнительная общеразвивающая программа Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «Юнармия».

Приложение № 3

к приказу МБОУ «Тотемская СОШ №3»

от 01.09.2023 №202

Перечень программ внеурочной деятельности,

реализуемых на базе Центра цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

на 2023-2024 учебный год

1. Программа внеурочной деятельности Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «Квадрокоптеры»;

2. Программа внеурочной деятельности Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «Роботенок»;

3. Программа внеурочной деятельности Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «Волонтерский отряд «ДОБРОволец»;

4. Программа внеурочной деятельности Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «Скрейтч программирование»;

5. Программа внеурочной деятельности Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «3D технологии»;

6. Программа внеурочной деятельности Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «Школьный музей»;

7. Программа внеурочной деятельности Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «Основы чертежной грамотности»;

8. Программа внеурочной деятельности Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «Практическая информатика»;

9. Программа внеурочной деятельности Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «Функциональная грамотность: учимся для

жизни»;

10. Программа внеурочной деятельности Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «Робототехника»;

11. Программа внеурочной деятельности Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «VR-шлем»;

12. Программа внеурочной деятельности Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «Отряд ЮИДД «Сигнал»;

13. Программа внеурочной деятельности Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «Проектная деятельность»;

14. Программа внеурочной деятельности Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «Герои вологодчины»;

15. Программа внеурочной деятельности Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» «Легоконструирования»;

Приложение № 4

к приказу МБОУ «Тотемская СОШ №3»

от 01.09.2023 №202

ПЛАН

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий

в Центре образования цифрового и гуманитарного профилей

«Точка роста»

на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Содержание деятельности Участники Сроки
проведения

Ответственные

Учебно-воспитательные мероприятия

1. День знаний в Точке роста Родители, педагоги,

обучающиеся

Сентябрь  Руководитель,
педагоги Центра

2. Единый урок безопасности в
сети Интернет

Педагоги, обучающиеся Октябрь

Педагог по
информатике

3. Подготовка к школьному

этапу предметных олимпиад

Обучающиеся,

педагоги

Сентябрь –

октябрь

Учителя-
предметники

4. «Цифровые технологии в

профессиях»

Профориентационная

эстафета, посвященная

Всемирному дню

информации

Педагоги,

обучающиеся

Ноябрь  Педагог
допобразования

5. Краеведческие игры РВП
«Славен город Тотьма»

Обучающиеся, педагоги  Январь  Руководитель
центра

6. День науки в школе:
обучающие мастер-классы

Обучающиеся,
педагоги

Февраль  Педагог

по

технологи

и
7. Игровая программа «В стране

шахматных чудес»
Обучающиеся,
родители, педагоги

Февраль  Педагог
дополнительного

образования
8.  Школьная научно-

практическая конференция для

обучающихся 1 – 4 классов

«Хочу все знать»

Обучающиеся, учителя Март  Руководитель
центра, учителя
начальных классов

9  Школьная научно-

практическая конференция

«Первые шаги в науку»

Обучающиеся, учителя Март  Руководитель
школьного
научного общества,
учителя
предметники

10.  Открытые уроки по ОБЖ

«Школа безопасности»

Обучающиеся Апрель  Педагог по ОБЖ

11  Гагаринский урок Педагоги, обучающиеся Апрель  Педагог-
организатор

12.  Интеллектуальный марафон

«Мир твоих возможностей»

Обучающиеся Апрель  Руководитель,
педагог-
организатор,
педагоги доп.
образования

13.  Интерактивный марафон

«Дороги Великой Победы»

Педагоги,

обучающиеся,

родители

Май  Руководитель,
педагог-
организатор,
педагоги доп.
образования

14. Всероссийская акция для

школьников «Урок цифры»

Педагоги,

обучающиеся

В течение
года

Педагог по
информатике

15. Уроки финансовой

грамотности

Педагоги,

обучающиеся

В течение
года

Педагог по
фин.грамотности

16. Организация и проведение

мероприятий в дни школьных

каникул

Обучающиеся В течение

года

Руководитель,
педагог-

организатор,

педагоги доп.

образования

Внеурочные мероприятия

1. Клуб интересных встреч Обучающиеся,

педагоги школы

Октябрь

Декабрь

Март

Руководитель
центра

2. Выставка творческих работ
«Морские обитатели»

Обучающиеся,

педагоги школы,

родители

Октябрь  Педагог-
организатор

3. Географический диктант Обучающиеся Ноябрь Педагог-
организатор

4. Конкурс работ по
робототехнике «ТЕХНОТРЕК»

Обучающиеся, педагоги
школы, родители

Декабрь  Педагог
дополнительного
образования

5. Шахматный турнир  Обучающиеся Декабрь  Педагог
дополнительного
образования

6. Фестиваль «Здоровым быть
здорово!»

Обучающиеся, педагоги
школы, родители

Январь  Руководитель,
педагог-
организатор,
педагоги доп.
образования

7. Игра-соревнование «Азбука
безопасности»

Учащиеся 1-4 классов Февраль  Педагог по ОБЖ

8. Первенство школы по
шахматам и шашкам «Белая
ладья»

Обучающиеся, педагоги
школы, родители

Март  Руководитель,
педагог-
организатор

9. Участие в мероприятиях
экологической направленности

Обучающиеся, педагоги
школы, родители

Апрель  Педагог-
организатор

10. Конкурс фоторабот «Как
прекрасен этот мир»

Обучающиеся, педагоги
школы, родители

Апрель  Педагог
дополнительного
образования

Социокультурные мероприятия

1.  «Лаборатория добрых дел»

(проведение мастер-классов)

Обучающиеся 1 – 11

классов,  педагоги,

родители

В течение
года

Руководитель
Центра,  педагоги
дополнительного

образования
2. День доброты, посвященный

Международному дню

толерантности «Человек

начинается с добра»

 Обучающиеся 1 – 11

классов,  педагоги,

родители

Ноябрь  Руководитель
Центра,  педагоги

дополнительного

образования
3. Интеллектуальная игра

«Главное, что мы вместе»,

посвящѐнная Всемирному дню

инвалидов и Международному

дню волонтѐров

 Обучающиеся 1 – 11

классов, родители

Декабрь  Руководитель
Центра, педагог-
организатор

4. Квест-игра «На просторах

виртуальной реальности»

 Обучающиеся 9 – 11

классов

Февраль

Педагог по

информатике
5.  Социальный проект,

посвященный Дню победы

Обучающиеся,

педагоги, родители,

жители села

Апрель,
май

Руководитель

Центра

Работа с педагогами

1. Апробация и внедрение

модели равного доступа к

современным вариативным

общеобразовательным

программам цифрового,

естественно-научного,

технического и

гуманитарного профилей

детям

Педагоги школы В течение
года

Руководитель

Центра

2. Методическое

сопровождение педагогов по

работе в Центре

Педагоги школы В течение
года

Руководитель

Центра